DIÁRIO OFICIAL Nº 34.348 29Sexta-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 37/2020-NPC/SEGUP
BELÉM, 16 DE SETEMBRO DE 2020.

UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pública e
Defesa Social, no uso de suas atribuições legais defi nidas no inciso VII, do
Art. 22, incisos I a XVII, da Lei nº 7.584/2011.
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2020/719821 e PORTARIA nº
007/2020/NPC/SEGUP de 25 de março de 2020, publicada no D.O.E nº
34.159, de 27 de março de 2020.
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2020/721792 e PORTARIA nº
011/2019 –GAB.SEC.SEGUP/NPC de 19 de fevereiro de 2019, publicada no
D.O.E nº 33.812, de 25 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
DESIGNAR o MAJOR QOPM NILDO CESAR MARTINS CARVALHO, matrícula
funcional nº 54192554/1, em substituição ao MAJOR QOPM KOJAK ANTO-
NIO DA SILVA SANTOS, matrícula funcional nº 5818362, para atuar como
Interlocutor Substituto entre a Polícia Militar do Pará  e o Núcleo de Pro-
jetos Corporativos da SEGUP e o servidor NILSON ALMEIDA DE SOUSA
FILHO, matrícula funcional nº 5932680/2, para atuar como interlocutor em
substituição a AMANDA NUNES SOUZA DOS SANTOS, matrícula funcional
nº 5891705-1, para atuar como Interlocutor  entre o Centro de Perícia Re-
nato Chaves e o Núcleo de Projetos Corporativos da SEGUP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 581212
Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa Social

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
PORTARIA Nº 006/CONSEP

O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no uso
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução nº 375/CONSEP, de 21/09/2019,
homologada pelo Decreto nº 431, de 04/12/2019;
CONSIDERANDO Resolução nº 290/CONSEP, de 08 de junho de 2016, al-
terada pela Resolução nº 314/CONSEP, de 10 de maio de 2017, com mis-
são de analisar, refl etir e propor alternativas sobre a exploração sexual de
crianças e adolescentes no Arquipélago do Marajó/Pará;
CONSIDERANDO Ofi cio nº 410/2020 do Comandante Geral da Polícia Mili-
tar de 11 de Setembro de 2020;
R E S O L V E:
Art. 1º- Dispensar e designar membros do Comitê Permanente de Segu-
rança Pública do Marajó – CPSMarajó, previsto no Art. 2º, da Resolução
314/17-CONSEP, pelos seguintes membros:
I-DISPENSAR
Um (1) representante da Polícia Militar/PMPA;
Titular: Cel PM Hugo Alexandre Santos Regateiro
Suplente: Ten Cel PM Wilson Carlos De Araujo Filho
II-NOMEAR
Um (1) representante da Polícia Militar/PMPA;
Titular: Cel PM Claudio José de Oliveira Gifoni
Suplente: Ten Cel PM Leomar Costa de Aviz
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Plenário do CONSEP, em 17 de Setembro de 2020.
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 580964
.

ERRATA
.

ERRATA DO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 053/2016-SEGUP/PA,

PUBLICADA NO DOE Nº 33.651, EM 06.07.2018
ONDE LÊ: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 053/2016-SEGUP/PA
LEIA-SE: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 053/2016-SEGUP/PA
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 581161
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1098/2020 –SAGA
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO a PORTARIA nº 1012/2020-SAGA de
26.08.2020, em virtude de terem permanecido no município de ACARÁ/
PA - “B”, Á Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ACARÁ/PA
PERÍODO: 31.08 à 02.09.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 02(duas)
de pousada
SERVIDOR (ES): CB PM JOÃO DE JESUS DE SENA ANTUNES, MF:54194835
CB PM RANGEL FERREIRA VELASCO, MF:57199749-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 1099/2020–SAGA
OBJETIVO: para transporte de Servidores da Casa Militar.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 05 à 08.09.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 ½ (três e meia)
SERVIDOR (ES): ANTONIO HAROLDO COELHO DE ALMEIDA,
MF: 3274179-5
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 1100/2020–SAGA
OBJETIVO: para transporte de Servidores da Casa Militar.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 03.09.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação.
SERVIDOR (ES): MAJ PM MARCELO PEREIRA SÁ, MF: 54197044-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 1101/2020–SAGA
OBJETIVO: para apoio policial na “Operação Netuno”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BREVES/PA
PERÍODO: 02 à 04.09.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 02(duas)
de pousada.
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM ANDRÉ ICASSATTI QUEIROZ, MF: 5817889-1
MAJ BM PAULO CESAR VAZ JUNIOR, MF: 5843502-1
SUB TEN PM GEAN CLEDSON NEGRÃO TOBIAS, MF: 5793211-1
SGT PM EDIR CARLOS RIBEIRO QUARESMA, MF: 5579333-1
CB PM ANDERSON JOSÉ OLIVEIRA LIMA, MF: 57232163-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 1102/2020–SAGA
OBJETIVO: para transporte de Servidores da SESPA.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 30.08.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação.
SERVIDOR (ES): CEL PM RAUL ZÊNIO GENTIL DA SILVA, MF: 5615780-1
TEN CEL PM ALCIDES DA SILVA MACHADO JUNIOR, MF: 5773830-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 581044
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.114/2020/SAGA,
BELÉM/PA, 16 DE SETEMBRO DE 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/709192;
CONSIDERANDO ainda, os termos da solicitação, através do Memorando
nº 683/2020/GRAES/SEGUP, de 11 de setembro de 2020;
RESOLVE: AUTORIZAR a interrupção, a contar de 11/09/2020, o gozo
de férias residuais do servidor LEOPOLDO DA ROCHA BARBOSA, MF nº
5950597/1, Comandante de Aeronave, referente ao período aquisitivo
(2019/2020), concedido por meio da PORTARIA nº 870/2020/SAGA, de
05/08/2020, publicada no DOE nº 34.304, de 07/08/2020, com gozo no
intervalo de 01 a 30/09/2020. Ficando os 20 (vinte) dias remanescentes
da interrupção, para gozo em data oportuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - CEL QOPM
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo: 581116
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1.112/2020/SAGA,
BELÉM/PA, 15 DE SETEMBRO DE 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/689187;
CONSIDERANDO ainda, o teor do Ofício nº 1.350/2020/GAB/SEC/SEGUP, de
10 de setembro de 2020, convencionado com a PORTARIA nº 1.921/2020/
CCG, de 14 de setembro de 2020, publicada no DOE nº 34.344, de 15 de
setembro de 2020;
RESOLVE: Excluir dos efeitos da PORTARIA nº 1.042/2020/SAGA, de 03
de setembro de 2020, publicada no DOE nº 34.337, de 08 de setembro de
2020, que concedeu férias regulamentares, ao servidor ORLANDO RIBEIRO
OLIVEIRA, MF nº 54184311/4, ocupante da função de Gerente, por ter sido
exonerado do cargo em comissão, a contar de 1º de setembro/2020
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES – CEL QOPM
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 581124